
 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

Pag. 1 
 

 

DECRETO N. 109  del  09 febbraio    2026 

 

 

Ordinanza 215 del 27 dicembre 2024 “Contributo per i beni mobili registrati gravemente 

danneggiati o distrutti a seguito degli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” -

Trasferimento risorse all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria  

Anno 2025 – € 14.363,76 (euro quattordicimilatrecentosessantatre/76) 

 

Il Commissario straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l'assistenza alla 

popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 

interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016; 

Visto il decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore delle popolazioni 

colpite dal sisma del 24 agosto 2016”, convertito con modificazioni dalla legge 15 dicembre 2016, n. 

229; 

Visto l’art.1, comma 570, della legge 30 dicembre 2025, n. 199, recante "Bilancio di previsione dello 

Stato per l’anno finanziario 2026 e bilancio pluriennale per il triennio 2026-2028", con il quale il 

termine della gestione straordinaria di cui all’art. 1, comma 4, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 

189, è stato prorogato fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’art. 1, comma 590, della citata legge 30 dicembre 2025 n. 199, con il quale è stato aggiunto il 

comma 4-decies all’articolo 1 del decreto-legge 17 ottobre 2016 n. 189, prorogando il termine dello 

stato di emergenza di cui al comma 4-bis fino al 31 dicembre 2026; 

Visto l’art. 9 del sopra menzionato decreto-legge n. 189 del 2016, come modificato dall’art. 1, comma 

1-bis, del decreto legge 21 giugno 2024 n. 76, convertito con modificazioni dalla legge 8 agosto 2024 

n. 111, il quale stabilisce che “per i cittadini residenti nei comuni del cratere, e precisamente alla 

data del 24 agosto 2016 nei comuni di cui all’allegato 1, alla data del 26 ottobre 2016 nei comuni di 

cui all’allegato 2, alla data del 18 gennaio 2017 nei comuni di cui all’allegato 2-bis, l’assegnazione 

di un contributo in caso di distruzione o danneggiamento grave di beni mobili registrati, mediante 

provvedimenti emessi ai sensi e per gli effetti del citato articolo 2, comma 2”; 

Vista l’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 553 del 31 ottobre 2018 avente 

ad oggetto “ulteriori interventi urgenti di protezione civile conseguenti agli eventi sismici che hanno 

colpito il territorio delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo a partire dal 24 agosto 2016”, ed 

in particolare l’art. 2 che detta disposizioni in ordine alla demolizione ovvero rottamazione dei veicoli 

distrutti e abbandonati in conseguenza degli eventi sismici; 

Vista l’Ordinanza commissariale n. 215 del 27 dicembre 2024, con la quale, in attuazione del sopra 

citato art. 9 del decreto legge n. 189 del 2016, sono state disciplinate le modalità e i criteri per la 



 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

Pag. 2 
 

concessione dei contributi per i beni mobili registrasti, di cui all’art. 2683 del codice civile, distrutti 

o gravemente danneggiati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016, ed in 

particolare l’art. 2 il quale stabilisce regole e parametri per la determinazione del contributo, 

prevendendo al comma 1, lett. c) che “il contributo è determinato al netto degli eventuali oneri e 

rimborsi versati ed ottenuti ai sensi dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n. 

553 del 31 dicembre 2018, nonché delle somme eventualmente ricavate dalla cessione a qualunque 

titolo del bene in oggetto; 

Visto l’art. 4 della suddetta Ordinanza commissariale n. 215 del 2024 che descrive nel dettaglio l’iter 

istruttorio finalizzato alla concessione del contributo, ed in particolare: 

-il comma 1 il quale stabilisce che “l’Ufficio speciale per la ricostruzione competente per territorio, 

entro sessanta giorni dalla ricezione della domande di contributo di cui all’art. 3, previa verifica 

della sussistenza dei requisiti per l’accesso al contributo, nonché della completezza della domanda e 

della documentazione alla stessa allegata, procede alla determinazione del contributo concedibile”; 

- il comma 5 il quale prevede che, all’esito dell’accoglimento della domanda, “l’Ufficio speciale per 

la ricostruzione procede, contestualmente, all’erogazione in un’unica soluzione del contributo 

riconosciuto, nei limiti della dotazione finanziaria di cui al successivo art. 5, mediante accredito sul 

conto corrente indicato nella domanda si concessione del contributo; 

- il comma 6 il quale dispone che “l’Ufficio speciale per la ricostruzione trasmette al Commissario 

Straordinario, con periodicità trimestrale, l’elenco dei contributi erogati ai sensi della presente 

Ordinanza, ai fini del trasferimento delle relative risorse”; 

- il comma 7 in forza del quale “entro trenta giorni dalla richiesta il Commissario straordinario 

trasferisce gli importi richiesti sulle contabilità speciali di cui all’art. 4, comma 4, del decreto legge 

n. 189 del 17 ottobre 2016”; 

Vista la nota acquisita al ns. prot. CGRTS- 0000648 del 8 gennaio 2026 con la quale l’Ufficio 

Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria ha richiesto, ai sensi del sopra citato art. 4, 

comma 6, dell’Ordinanza commissariale n. 215 del 2024, a questa Struttura commissariale il 

trasferimento di risorse pari ad € 14.363,76, corrispondente all’importo dei contributi erogati 

nell’anno 2025 ai sensi della predetta Ordinanza, come analiticamente descritto nella tabella allegata 

alla richiesta; 

Ritenuto pertanto, al fine di garantire la copertura finanziaria necessaria al rimborso delle istanze 

pervenute, di dover trasferire, in attuazione del sopra menzionato art. 4, comma 7, dell’Ordinanza 

commissariale n. 215 del 2024, dalla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del 

Governo, di cui all’art. 4, comma 3, del decreto legge 17 ottobre 2016, n. 189, all’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione della Regione Umbria, l’importo totale di € 14.363,76, mediante accreditamento 

sulla contabilità speciale di cui all’art. 4, comma 4, del citato decreto legge n. 189 del 2016, intestata 

al Vice-commissario per la Regione Umbria;   

Visto il parere rilasciato dal competente funzionario del Servizio affari generali, personale, risorse e 

contabilità attestante la copertura finanziaria della spesa prevista nel presente atto;  

 Per quanto in premessa:  



 

Il Commissario Straordinario del Governo per la riparazione, la ricostruzione, l’assistenza 

alla popolazione e la ripresa economica dei territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria 
interessati dagli eventi sismici verificatisi a far data dal 24 Agosto 2016 

    

Pag. 3 
 

                       

 

DECRETA  

 

1. di liquidare all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria (codice fiscale 

94162980547) le risorse ammontanti a complessivi € 14.363,76 (euro 

quattordicimilatrecentosessantatre/76) mediante accreditamento sulla contabilità speciale 

intestata al Vice-commissario denominata “V.C. PRES. REGIONE UMBRIA D.L. 189-16” n. 

6040, in attuazione dell’art. 4, comma 7, dell’Ordinanza commissariale n. 215 del 2024; 

2. di imputare la spesa alla contabilità speciale intestata al Commissario straordinario del 

Governo per la ricostruzione di cui all’art. 4, comma 3, del decreto-legge 17 ottobre 2016, n. 

189, intestata a “COM. STR. GOV SISMA 24 AGO 2016” n. 6035;   

3. di acquisire dall’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria, con cadenza 

trimestrale, un elenco dettagliato delle erogazioni effettuate ai sensi della predetta Ordinanza 

commissariale n. 215 del 2024; 

4. di trasmettere copia del presente atto all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione 

Umbria per quanto di competenza e per opportuna conoscenza;   

5. di pubblicare il presente decreto, ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 e s.mm.ii., sul sito istituzionale del Commissario straordinario nella sezione 

Amministrazione trasparente.  

  

Il Dirigente del Servizio tecnico per gli  

interventi di ricostruzione 

Ing. Andrea Crocioni   

 

                                     

Per Il Dirigente del servizio affari generali, 

personale, risorse e contabilità                                                            

Il Direttore generale 

Fabrizio Bernardini  

 

 

 

                                                                              Il Commissario straordinario  

                                                                         Sen. Avv Guido Castelli          

 

 

 

 



Sede istituzionale Via Della Ferratella in Laterano, 51 – 00184 Roma tel. 06-67795118 
Sede operativa Via Giuseppe Pitoni, n.2 – 02100 Rieti tel. 0746 1741901 

comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it 
affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO AI FINI DELLA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI 
INTERESSATI DAGLI EVENTI SISMICI VERIFICATISI A FAR DATA DAL 24 AGOSTO 2016

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA SUI DECRETI/DETERMINE 
COMMISSARIALI

Ordinanza 215 del 27 dicembre 2024 “Contributo per i beni mobili registrati gravemente danneggiati o distrutti a seguito degli eventi 
sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” -Trasferimento risorse all’Ufficio Speciale per la Ricostruzione della Regione Umbria 

Anno 2025 – € 14.363,76 (euro quattordicimilatrecentosessantatre/76)

Esercizio Norma di 
finanziamento

Importo complessivo 
previsto Tipologia spesa Tetto di spesa Risorse già utilizzate Somme disponibili Utilizzato con il 

presente decreto Disponibilità residua

2026 OCR_215 1.000.000,00 €

"Fondo per i beni mobili 
registrati gravemente 

danneggiati o distrutti a 
seguito degli eventi 

sismici a far data dal 24 
agosto 2016”

1.000.000,00 € 0,00 € 1.000.000,00 € 14.363,76 € 985.636,24 €

Data 09/02/2026 Il funzionario incaricato del Settore Contabilità

Rag. Emilio Desideri

mailto:comm.ricostruzionesisma2016@pec.governo.it
mailto:affarigenerali.interventidiricostruzione@pec.governo.it

		2026-02-09T11:00:46+0000
	Desideri Emilio


		2026-02-09T12:55:57+0105
	ANDREA CROCIONI


		2026-02-09T15:28:18+0100
	FABRIZIO BERNARDINI


		2026-02-09T15:39:57+0100
	Guido Castelli




